sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º — Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de
Toledo, para o exercício de 2021.

Art. 2º — O Orçamento-Programa do Município de Toledo, para o

exercício de 2021, estima a receita e fixa a despesa em R$ 667.704.778.75 (seiscentos
e sessenta e sete milhões setecentos e quatro mil setecentos e setenta e oito reais e
setenta e cinco centavos). incluídos os recursos da administração direta, da
fundacional, da autárquica e dos fundos especiais.

Art. 3º — A receita será realizada de acordo com a legislação específica
em vigor, segundo as seguintes estimativas:

[...]

7º — Fica o Executivo municipal autorizado, nos termos do artigo 7º
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. a realizar manejo orçamentário. na
forma de créditos adicionais suplementares. até o limite de:

Il — no orçamento da administração direta (Executivo): R$

101.092.751.05 (cento e um milhões noventa e dois mil setecentos e cinquenta e um
reais e cinco centavos);

H — no orçamento do Fundo Municipal de Trânsito: R$ 701.770,00
(setecentos e um mil setecentos e setenta reais);

HI — no orçamento da Coordenação de Previdência (TOLEDOPREV):
R$ 26.228.091.59 (vinte e seis milhões duzentos e vinte e oito mil noventa e um reais

e cinquenta e nove centavos):
IV — no orçamento da Caixa de Assistência dos Servidores Públicos

Municipais de Toledo (CAST): R$ 2.950.740,44 (dois milhões novecentos e cinquenta
mil setecentos e quarenta reais e quarenta e quatro centavos);

V — no orçamento do Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros
(FUNREBOM): R$ 98.852,00 (noventa e oito mil oitocentos e cinquenta e dois reais):

VI — no orçamento da Fundação para o Desenvolvimento da Rádio e
Televisão Educativa e Cultural de Toledo (FUNTEC): R$ 28.750.67 (vinte e oito mil

setecentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos).

8 1º — Os valores mencionados nos incisos do caput deste artigo
correspondem a vinte por cento do valor total previsto no orçamento de cada entidade,
conforme autorizado pela Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2021.

[...]

o equilíbrio orçamentário, até os limites fixados em Resoluções do Senado Federal.

Art. 9º — Fica o Legislativo municipal autorizado. nos termos do inciso
VI do artigo 17 da Lei Orgânica do Município de Toledo. a abrir créditos adicionais
suplementares nas próprias dotações. até o limite de R$ 2.440.000.00 (dois milhões
quatrocentos e quarenta mil reais). dando ciência ao Executivo municipal. observadas
as demais disposições previstas no artigo 7º desta Lei.

Art. 10 — Em decorrência das mudanças na contabilidade aplicada ao
setor público. instituídas pela Secretaria do Tesouro Nacional e pelo Tribunal de

[...]

as da LDO e, por conseguinte, cada dotação no projeto de lei do orçamento está

ligada a uma ação do PPA/LDO.

O princípio orçamentário do equilíbrio também está contemplado na
medida em que a estimativa da receita iguala-se à fixação da despesa, no valortotal

de R$ 667.704.778,75 (seiscentos e sessenta e sete milhões setecentos e quatro mil

setecentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos), englobando a
administração direta e a indireta.

Assim, valores que serão transferidos aa FUNREBOM, à FUNTEC,à
Coordenação de Previdência - TOLEDOPREV e ao FUNDO DE TRÂNSITO não
configurarão despesa da administração direta, ficando a receita da administração

[...]

convênios e programas com órgãos federais e estaduais, relativos a projetos já

aprovados, mas cujos recursos ainda não foram recebidos ou que serão repassados

parceladamente, como para a construção dos Centros de Educação Infantil da Vila

Pioneiro e Pinheirinho, no valor de R$ 1.820.502,47 (um milhão oitocentos e vinte
mil quinhentos e dois reais e quarenta e sete centavos), e a construção da Escola
Municipal no Jardim Porto Alegre, no valor de R$ 1.803.374,71 (um milhão

oitocentos e três mil trezentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos).

Para o exercício de 2021, continua-se adotando, por orientação do
Tribunal de Contas do Estado, sistemática de informação dos valores dos tributos,
onde são especificadosos valores brutos de arrecadação e as deduções referentes às